
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE A

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 24   DEL  24-03-2020

Oggetto: ESERCIZIO  PROVVISORIO.  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI
RISERVA  PER  EMERGENZA SANITARIA VIRUS "COVID-19"
DELL'IMPORTO  DI  EURO  4.000,00  (ARTT. 166 E
176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).-

L'anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 19:44, nel locale ove si trova il
Sindaco, sito in Loro Piceno in c.da Grazie Fiastra snc, convocata nei modi di legge, si e' riunita la
Giunta Comunale in modalità videoconferenza per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla
presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 17/02/2019, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 17/02/2019, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
con Decreto Legge nr. 18 del 17.03.2020 denominato “Cura Italia” (GU n. 161 in data
17.03.2020) è stato differito al 31.05.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione (art. 107);

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo
di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e
non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi
in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione
comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma
"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni
dell'organo esecutivo.

Richiamato inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti
dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella
spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza,
massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato
nel corso dell’esercizio provvisorio”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2019/2021, Annualità 2020 risulta iscritto un Fondo di riserva
di competenza dell’importo di €. 9.971,67 al Cap. 2480/50 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001);

Il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e il giorno successivo, il Consiglio dei
Ministri ha dichiarato, per 6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Da allora è
passato poco più di un mese e la vicenda ha assunto dimensioni e criticità del tutto inaspettate e senza
precedenti rispetto alla contemporaneità. A partire da fine febbraio si sono accavallati freneticamente
provvedimenti di urgenza che hanno inteso, nell’emergenza, contenere la diffusione del Coronavirus.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Anche il Comune di Loro Piceno deve far fronte all’emergenza nel proprio territorio sostenendo delle
spese necessaria a contenere o meglio eliminare il contagio del predetto virus;

Constatato che si evidenzia la necessità di garantire l’avvio di attività soggette a termini o a scadenza,
il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente e relative al contenimento della diffusione
del Covid – 19;

Ricordato che nel corso dell’esercizio provvisorio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di
riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  9.971,67;

Considerato quindi necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

1502/2 Spesa per emergenza sanitaria
€. 4.000,00

Acquisto beni e presidi per contenere o
eliminare il contagio da COVID - 19

TOTALE €. 4.000,00

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

comunale;

                                                     PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE:

di  dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480/50 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 4.000,00 integrando le

dotazioni del capitolo di spesa come di seguito riportato:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

1502/2 Spesa per emergenza sanitaria
€. 4.000,00

Acquisto beni e presidi per contenere o
eliminare il contagio da COVID - 19

TOTALE €. 4.000,00

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto precedente, nel fondo di riserva

residua la disponibilità di €.  5.971,67;

di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota massima

del fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;

di dare atto che in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte

del Consiglio Comunale si provvederà a stornare i fondi destinati alle manifestazioni estive

per interventi a favore del contenimento della diffusione del Coronavirus;

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale, secondo le forme e i tempi

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs.267/2000, con votazione successiva ed unanime favorevole espressa nelle forme di

legge;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                  (Dott.ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                  (Dott.ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                                  LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ESERCIZIO PROVVISORIO.

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER EMERGENZA SANITARIA VIRUS

"COVID-19" DELL’IMPORTO DI €. 4.000,00 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.

267)”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 21-04-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 24-03-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


